PODER LEGISLATIVO
Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul - RS

E-mails: presidente@camarasps.rs.gov.br
       camara@camarasps.rs.gov.br

                           diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
                   contabilidade@camarasps.rs.gov.br

        juridico@camarasps.rs.gov.br

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755
Rua 15 de Novembro, nº 793 São Pedro do Sul – RS      97400-000

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE

PREVENÇÃO AO CONTÁGIO PELO NOVO

CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL E

DÁ PROVIDÊNCIAS.

               ARTEMIO DIAS DINIZ, Presidente da Câmara de Vereadores de São Pedro do

Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições regimentais, constantes do

Artigo 12, Inciso VII da Lei Orgânica Municipal;

                        CONSIDERANDO os avanços da pandemia do COVID-19 (Coronavírus) e os

recentes protocolos emitidos pela Organização Mundial de Saúde, pelo Ministério da Saúde,

pela Secretaria Estadual de Saúde;

  CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 06 de

fevereiro de 2020;

  CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do

Ministério da Saúde;

  CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas imediatas visando a

contenção da propagação do vírus em resposta à emergência de saúde pública prevista no art.

3º da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;

  CONSIDERANDO a responsabilidade da Administração Municipal em

resguardar a saúde de toda a população que acessa os inúmeros serviços e eventos

disponibilizados no Município;

  CONSIDERANDO o compromisso da Administração Municipal em evitar e não

contribuir com qualquer forma para propagação da infecção e transmissão local da doença;

  CONSIDERANDO as dinâmicas do avanço da epidemia no país e no mundo,

bem como a situação singular do Estado, cujo período de inverno acentua a probabilidade de

contágio, e as mudanças no quadro nas últimas horas, após o reconhecimento da pandemia

pela Organização Mundial de Saúde;

  CONSIDERANDO que o Estado do Rio Grande do Sul publicou o Decreto, de 13

de março de 2020, dispondo sobre as medidas temporárias de prevenção ao contágio do vírus,

no âmbito estadual;

mailto:presidente@camarasps.rs.gov.br
mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
mailto:diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
mailto:contabilidade@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br

PODER LEGISLATIVO
Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul - RS

E-mails: presidente@camarasps.rs.gov.br
       camara@camarasps.rs.gov.br

                           diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
                   contabilidade@camarasps.rs.gov.br

        juridico@camarasps.rs.gov.br

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755
Rua 15 de Novembro, nº 793 São Pedro do Sul – RS      97400-000

  CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a

disseminação da doença no Município;

D E C R E T A

 Art. 1º As atividades administrativas da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul

funcionarão em regime de trabalho remoto, sendo facultativo aos servidores a presença no

ambiente da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul;

           Art. 2º As sessões ordinárias funcionarão apenas com a presença dos vereadores, da

diretoria e da equipe de som da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul;

 Art. 3º O regime de trabalho de cada assessoria será regulamentado conforme a

respectiva bancada partidária;

          Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

por 15 dias, podendo ser prorrogado enquanto perdurar a situação.

           Gabinete do Presidente da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul, aos dezoito

dias do mês de março de 2020.

Artemio Dias Diniz
Presidente da CMV

mailto:presidente@camarasps.rs.gov.br
mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
mailto:diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
mailto:contabilidade@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br